Titel van het zevende hoofdstuk van het tweede boek De Iustificatione: Iustificationem non consistere in imputatione iustitiae Christi.

2) Concil. Trident. Sess. VI, Cap. VII. Iustificatio non est sola peccatorum remissio sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis.

Bellarminus 1. 1. De Iustificatione Lib. II, Cap. III. Quod si iustificatio est ablutio et sanctificatio; sequitur, ut iustificatio non sit sola peccatorum remissio sine interna sanctificatione. Desgelijks Cap. VI. 121

religies te verenigen, want hierdoor vernietigt de Roomse Kerk het fundament. Perkins wijst op Jes. 64:6, 1 Cor. 4: 4, 2 Cor. 5: 21, Rom. 5:19 1), de toestemming der oude kerk.

Om te bewijzen, dat er een inklevende gerechtigheid in de zaak van onze rechtvaardigmaking voor God is 2), werpen de Roomsers legen, dat het dwaas is dat

iemand rechtvaardig zou worden gemaakt door de gerechtigheid van een ander, maar - het is heel anders met de gerechtigheid van Christus; zij is de zijn en onze tezamen uit kracht van het verbond der genade. Zij zeggen: indien een zondaar door Christus' gerechtigheid gerechtvaardigd wordt, dan zal ieder gelovige even rechtvaardig als Christus zijn 3), maar Christus' gerechtigheid - zegt Perkins - wordt niet aan ons toegepast, zoals zij in Christus is, maar alleen voor zover zij dient om onzen persoon voor God te rechtvaardigen. Zij stellen daartegenover, dat, indien wij waarlijk door Christus' gerechtigheid rechtvaardig worden gemaakt, Christus waarlijk een zondaar is door onze zonden 4),

1) 1. p. 568.

2) Concil. Trident. Sess. VI, Cap. XVI. Quae enim iustitia nostra dicitur quia per eam nobis inhaerentem justificamur, illa enim Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum.

3) Bellarminus, 11. De Iustificatione Lib. II Cap. VII. Si vere nobis imputaretur Christi iustitia, ut per eam iusti haberemur ac censeremur, perinde ac si proprie nostra esset intrinseca, formalisque iustitia, profecto non minus iusti haberi censerique deberemus. quam ipse Christus, proinde deberemus dici atque haberi Redemptores et Salvatores mundi atque alia id genus vocabula et attributa recipere, quod est absurdissimum.

4) Bellarminus, 1.1. De Iustificatione Lib. II Cap. VII. Si per iustitiam Christi, nobis imputatam vere dici possumus iusti et filii Dei, ergo poterit etiam Christus per iniustitiam nostram, sibi imputatam, dici vere peccator et quod horret animus cogitare, filius diaboli.

122

maar Perkins antwoordt hierop, dat wij met eerbied van Christus' Majesteit op een goede wijze mogen zeggen, dat Christus waarlijk een zondaar was, niet door enige instorting van zonde in Zijn allerheiligste Persoon, maar omdat onze zonden op Hem werden gelegd. Een andere tegenwerping is deze: indien iemand door toerekening rechtvaardig wordt gemaakt, dan oordeelt God zondaren rechtvaardig 1); - echter wanneer God een zondaar door Christus' gerechtigheid rechtvaardigt, dan houdt hij terzelfder tijd op ten opzichte van schuld een zondaar te zijn 2). De pauselijke zeggen: hetgeen Adam nooit verloor, werd nimmer door Christus geschonken: hij verloor nooit toegerekende gerechtigheid, daarom werd deze hem nooit gegeven - maar deze stelling is onjuist 3). Zij beweren: de rechtvaardigmaking is eeuwig, maar de toerekening van Christus' gerechtigheid niet, want zij houdt op bij het einde van dit leven, maar volgens Perkins is de toerekening van Christus' gerechtigheid is wel eeuwigdurend.